

Majbritt Mamsen  
Havdrupvej 77  
2700 Brønshøj

10-10-2006

Sagsnr.  
289891

Dokumentnr.  
1966189

Du har i mail af 29. september stillet følgende spørgsmål:

”Jeg vil meget gerne hurtigst mulig have oplyst hvor mange pladser der står reserveret til tosprogede børn i vores institutioner fordelt pr. bydel, her tænker jeg på vuggestuer børnehaver fritidshjem/KKFO samt klubber og som kommunen betaler fuld takst for til institutionen for at have stående tomme til der kommer et tosproget barn og siger ja tak.

Hvem sørger for at tilbyde de tosprogede børn disse pladser? Hvis de siger nej tak går pladsen så til den første på listen eller står den blot tom med tilskud fra kommunen. Hvis ja i hvor lang tid har man tænkt sig at en sådan plads kan stå tom før man tilbyder den til en på listen?

Jeg vil ligeledes gerne have den taget op i udvalget om det ikke er pengespild, hvis mine formodninger om at der er 3 pladser pr. institution reserveret til tosprogede og de ikke er fyldt op med tosprogede holder stik, så må vi kunne omkanalisere pengene til faglighed for alle.

Jeg vil også gerne vide om disse tosprogspladser kommer før søskende hensynet?”

### Besvarelse:

Der er i forbindelse med udviklingsprojektet Mangfoldighed i Københavns Dagtilbud reserveret sprogpladser i udvalgte distrikter og institutioner fra 1. september 2006. Alle pladser er på nuværende tidspunkt ikke tilgængelige, idet sprogpladserne bliver frigivet løbende, som der opstår ledige pladser i de berørte institutioner.

Fordelingen på bydele er følgende:

Bydel	Antal sprogpladser vuggestue	Antal sprogpladser børnehaver	Antal sprogpladser i alt
Ydre Nørrebro	58	86	144
Indre Nørrebro	38	50	88
Bispebjerg	29	53	82
Valby	45	58	103

**Direktionssekretariatet**

**Kbh.s Rådhus**  
1599 København V

**Telefon**  
3366 2051

**Telefax**  
3366 7038

**E-mail**  
da@buf.kk.dk

**EAN nummer**  
5798009386199

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Sundby Nord	20	27	47
Brønshøj-Husum	58	62	120
<b>I alt</b>	<b>248</b>	<b>336</b>	<b>584</b>

Tallene angiver antal pladser, der skal frigives til sprogpladser i perioden 1. september 2006- til 30. august 2007.

Det er forskelligt fra institution til institution hvor mange sprogpladser, der er reserveret, idet det afhænger af institutionens normering samt den gennemsnitlige andel af indvandrere og efterkommere i bydelens institutioner.

Der er ikke reserveret pladser til tosprogede børn i Københavns Kommunes fritidshjem/KKFO eller klubber.

Sundhedsplejerskerne har den primære rolle i forhold til at orientere forældre til tosprogede børn om muligheden for at skrive deres barn op til en sprogplads. Der er i den forbindelse udformet et informationsmateriale til forældrene, der er oversat til fem sprog. Udover sundhedsplejerskerne informerer Den Centrale Pladsanvisning og de enkelte institutioner om sprogpladserne. Distrikterne har også mulighed for at iværksætte selvstændige informationstiltag.

I forlængelse af det tidligere Familie- og Arbejdsmarkedsudvalgs beslutning d. 24. august 2005 er de nuværende regler, at hvis der ikke er børn på venteliste til en sprogplads, vil denne stå tom og vil ikke blive tilbudt til børn fra den almindelige venteliste.

Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget vedtog desuden d. 23. november 2005, at ”daginstitutioner, der deltager i udviklingsarbejdet ikke skal betale for eventuelle tomme sprogpladser. Det udelukker dog ikke, at en institution med sprogpladser kan blive berørt af den generelle årlige tilpasning af institutionernes budget i forbindelse med den ny afregningsmodel.”

Sprogpladserne er først trådt i kraft 1. september 2006, derfor er det ikke p.t. muligt at sige noget om, hvor mange sprogpladser, der risikerer at stå tomme. Forvaltningen trækker hver måned tal på, hvor mange reelle tomme sprogpladser, der er, og vurderer, hvorvidt der skal justeres på antallet af pladser i de enkelte institutioner. Medio oktober trækkes de første tal, og forvaltningen vil herefter kunne fremlægge den første opgørelse over, hvor mange sprogpladser, der står tomme.

På møde i Børne- og Ungdomsudvalget d. 4. oktober 2006 blev det vedtaget, at Børne- og Ungdomsforvaltningen skal fremlægge en selvstændig sag indeholdende en generel status for projektets opstart samt en specifik redegørelse for de økonomiske konsekvenser af beslutningen om, at der ikke kan flexes mellem sprogpladser og almindelige pladser. Sagen forventes fremlagt for udvalget d. 6. december 2006,

såfremt forvaltningen vurderer, at der på det tidspunkt er solide data, der kan beskrive en eventuel problematik.

Der opereres med to former for søskendehensyn på 0-6 års området. Ved visitation til vuggestuepladser består søskendehensynet i, at et barn kan bibeholde sin opskrivningsanciennitet til søskendeinstitutionen trods evt. indmeldelse i alternativt pasningstilbud. Dette søskendehensyn berøres ikke af implementeringen af sprogpladser. Ved visitation til børnehavepladser gælder generel fortrinsret for søskende-børn.

Oprettelsen af sprogpladser i både vuggestuer og børnehaver har praktisk den virkning at antallet af almindelige pladser mindskes. Dette gør det vanskeligere for børn fra den almindelige venteliste at komme ind, herunder søskende-børn. Der er således ikke lavet om på det forhold at søskende har generel fortrinsret til institutionens almindelige pladser, men antallet af disse pladser er lidt mindre.

Med venlig hilsen

Elizabeth Bonde